Sciat sane, cui haec revelantur et spiritaliter inspicienda creduntur, non sibi tutum esse aperire ea et pandere quibus non licet pandi, sed operire debet singula, et operata ceteris minus capacibus tradere portanda, humeris et cervicibus imponenda.

Cum enim ex verbis mysticis eruditi et perfecti quique doctores opera populis iniungunt, et plebs agit quidem et implet quae mandantur, non tamen eorum, quae geruntur, intelligit rationem: quid aliud geritur nisi operata et velata sancta sanctorum super humeros portantur?... Moyses intelligebat sine dubio quae esset vera circumcisio; intelligebat quod esset verum pascha (...neomeniae, sabbata...). Haec ergo et huiusmodi erant sancta sanctorum, quae cum Moyses portanda ceteris traderet, id est rebus et operibus implenda, cooperta tamen ea et velata communi sermonum tradebat eloquio...

Sed et in ecclesiasticis observationibus sunt nonnulla huiusmodi, quae omnibus quidem facere necesse est, nec tamen ratio eorum omnibus patet. Nam quod, verbi gratia, genua flectimus orantes, et quod ex omnibus caeli plagis ad solam orientis partem conversi orationem fundimus... Sed et eucharistiae sive percipiendae sive eo ritu quo geritur explicandae, vel eorum quae geruntur in baptismo verborum gestorumque... quis facile explicet rationem?»¹⁶

El punto de partida de estas reflexiones es la orden de tapar los vasos sagrados, cuando los sacerdotes confían su traslado a los levitas. Orígenes, quien naturalmente no era más aficionado a sobrevalorar los ritos litúrgicos de lo que pueda serlo un cristiano corriente, como buen mistagogo se esfuerza en reconocer, dentro de unas prácticas casi ciegas, una participación implícita en las realidades fulgurantes que para él se identifican con la perfección de la vida cristiana. Por otra parte, vuelve sobre un tema que había tratado algunos años antes en su *De oratione*¹⁷. Basilio atribuirá más peso a las observaciones eclesiales, sobre todo en su relación con los sacramentos

16. ORÍGENES, *In Num.* V, 1, ed. W. A. BAEHRENS, Leipzig 1921, 25-26 (cfr. A. MÉHAT, *Origène, Homélie sur les Nombres*, Sources Chrétiennes 29, Paris 1951, 111-113).

17. *De oratione*, 22,1 y 31,1; ver otros paralelos citados por A. Méhat, p. 113.

mayores, el bautismo y la eucaristía, pero mantendrá una actitud análoga a la del alejandrino en la relación que va a establecer entre *kerigma* y *dogma*, al otorgar al conocimiento intuitivo y vivido del misterio todo su valor en las fórmulas comunicadas hacia fuera, hasta el punto de hacer de ellas la norma inmutable y apostólica, a pesar de su variedad y de su progreso frente a las nuevas herejías (la oposición del singular y del plural en las líneas 56-57).